72. RELAND P. II. C. VII. §. 14. GOODWIN.
d. C. III. §. 4.-8. LVND. L. 4. C. XXII.
XXIII. XXIV.

strantibus Sacerdotibus & Levitis, adstantibus Israëlitis: minus solennis vero etiam in *Synagogis*, a singulis Ecclesiæ membris: *privatus* denique ab iisdem in ædibus suis privatis, per universam terram, Deo exhiberi poterat.

74. *Cultus Dei in Templo, solenni ritu*, peragendus, præcipue in *Oblationibus Sacrificiorum ac Munerum* consistebat: Quibus tamen & *Preces & Gratiarum actiones, Celebrationesve Dei*, itemque *Benedictiones Populi Sacerdotales*, accedebant.

75. *Res, qua Deo, ex præscripto legis, sacro ritu offerebantur, vel animatæ, erant vel inanimatæ, omnes ex iis, quæ in humano viatu erant, le&ta: Hinc duplicitis generis Oblationes nascebantur; Cruentæ & Incruentæ: Illæ SACRIFICIA simpliciter, itemque VICTIMAE; hæ DONA sive FERTA, itemque SACRIFICIA MVNERIS, salutari suevere.*

76. Ad prius genus quinque animalium species, jussu Dei, adhibebantur: tres ex quadrupedum genere, nempe *Boves, Oves & Capræ*; quæ iterum, pro diversitate ætatis aut sexus, xii. nominibus distinguebantur; nimirum vi. masculini sexus, ut, *juncus, vitulus, aries, agnus, caper, hædus*; &

75. RELAND. P. III. C. I. §. 1. WITS. de
Sacerdot. Aaron. §. 83.

& vi. fœminini sexus, ut, *vacca*, *vitula*, *ovis*, *agna*, *capra*, *hœda*: duæ ex volatili-
bus, nimirum *turtures* & *pulli columbarum*.

77. Sacrificia, ex huiusmodi animalibus
oblata, *Cruenta* constituebat partim *Effusio*
& *Adspersio sanguinis* in altari aliisve locis
sanctis, partim *Combustio* vel totius animalis,
vel partium, super altari; quam *utramque*
maestatio, *ablutio* & *dissectio* victimæ, ceu
actus necessarii, præcedebant.

78. *Ritus*, quibus Sacrificia hujusmodi
Deo offerri solebant, varii fuerunt: In his
autem partes alia *dominorum* offerentium
erant: alia *Sacerdotum*.

79. Prioris generis erant: 1. *Constitutio*
victimæ coram facie Dei in Atrio interiori;
2. *Consecratio* ejus per *impositionem manu-*
um; 3. *Maestatio* pecudis; 4. *Excoriatio*,
5. *Ablutio* intestinorum, & 6. *Dissectio* ejus-
dem: qui duo tamen actus post *sparsio-*
nem sanguinis demum fiebant.

* *Maestationem* plerumque sacerdotes, vel *Levi-*
tas suscepisse.

** Dic. de *Unguefactione* volatilium.

80. Posterioris generis erant: 1. *Exceptio*
sanguinis in vase argenteo; 2. *Sparsio San-*
guinis varia, vel ad 4. angulos Altaris ex-
terioris, vel in *Sancto Sanctorum*, vel ad
cornua

77. GVRTLER. C. XXII. §. 219.

78. - 80. *Levit.* I. 3. seqq. RELAND. I. c. S.

14. - 32. WITS. §. 75. 76.

cornua Altaris suffitus, vel ad 4. angulos Altaris exterioris, vel ab basin Altaris, pro diversitate sacrificii, facta; 3. *Delatio* membrorum victimæ ad Altare; 4. *Agitatio* eorumdem; 5. *Salitio*; 6. *Comeſtio*.

81. Ratione modi offerendi, Sacrificia ita differebant: alia *tota*, pelle nudata, igne in altari consumebantur, quæ *Holocausta*, dicebantur, atque præstantissima censebantur, quod integra Deo cederent: alia ex parte tantum, quæ *Victimarum* aut *Hostiarum* nomine veniebant; atque ex his, quod restabat, cedebat in usum cum sacerdotis, cum ejus, qui pecudem offerebat.

* Cutem tamen Sacerdos accipiebat.

82. Deinde & ratione *finis*, cuius gratia offerebantur, sacrificia differebant: Alia enim offerebantur pro expiando aliquo peccato sive delicto; quæ *Piacularia*, ea que pro diversitate peccatorum, vel *Chattaa*, vel *Ascham*: alia pro beneficiis imperatis vel impetrandis, quæ *Salutaria* & *Pacifica*, itemque *Eucharistica*; alia denique pro felici munera sacerdotalis auspicio, quæ *Impletionis* dicta.

* Not. i. *Chattaa* oblatam α) pro peccatis, quæ se patrare, dum patrabant, Israëlitæ nescie-

81. RELAND. P. III. C. II. GVRTLER. Cap. XXII. §. 222. LVND. L. 3. C. XXXVII. sqq.

82. RELAND. P. III. Cap. III. IV. GVRTLER. §. 226.-256. LVND. C. XLI. XLIII. XLV.

nesciebant, postea vero resciscebant. *Levit.*
IV. 13.-35. β) pro juramento auditio, sed non
 indicato; γ) pro contactu rei impuræ impru-
 denter facto & postea rescito; δ) pro jura-
 mento, quod quis imprudens juravit, *Levit.*
V. 1.-13.

2. Consumtam Chattaæ totam; & quidem san-
 guinem, adipem, renes cum fibra super je-
 cur in altari: pellem vero & omnem carnem,
 cum capite, cruribus, intestinis, simoque
 extra castra, incensam fuisse.
3. Chattaæ fuisse ovem aut capram *Lev. V. 6.*
 vel, ejus defectu, par turturum sive pullo-
 rum columbae: alterum quidem ad sacrificium
 pro peccato, alterum vero ad holocaustum,
v. 7. Cui neque turtures, neque pulli colum-
 barum suppetebant, potuisse pro Chattaæ
 offerre decimam Ephæ similæ, sed sine thure
 oleoque, *v. 11.* Sacerdotis vel cœtus cuius-
 dam Israëlitici fuisse juvencum, *Levit. IV.*
3. 14. Principis caprum, *v. 23.*
4. Ascham debuisse offerri α) pro sacrilegio
 ex ignorantia commisso *Levit. V. 15. 16.* β)
 pro peccatis patratis ab Israëlitis, legem ve-
 tantem ignorantibus, *Levit. V. 17.* γ) pro
 peccatis petulantibus, scientibus legem pro-
 hibentem, sed factum negantibus, *Levit. V.*
21. δ) pro vitiatione ancillæ, neque ductæ
 in matrimonium, neque manu missæ. *Levit.*
XIX. 20. 21.
5. Ascham fuisse arietem *Levit. V. 18.* cuius san-
 guis debuit spargi super altare; atque adeps,
 cauda,

cauda, cum intestinis, renibus & fibra super
jecur adoleri. *Levit. VII. 2.-5.*

6. *Salutaria* æque ac Impletionis sacrificia, tam
ex animatis, quam ex inanimatis oblata esse.

7. Ad *Salutaria* & *Oblationem Primogenitorum*,
Decimarum & *Agni Paschalis*, non incom-
mode referri, de quibus deinceps.

83. *Ferta*, quæ ex rebus inanimatis offe-
rebantur, vel *Dapes* erant, vel *Suffitus*.

84. *Dapes* offerebantur ex farina triticea
vel hordeacea : aliquibus vinum addeba-
tur, quæ & *Libamina* dicta, aliis non item.
Quæ vini libamine augebantur, oleo subi-
genda erant, & sale salienda, sine fermento,
fine melle: eaque semper cum aliquo
victimarum genere; & una cum holocau-
stis igne absumenda, in odorem gratum
Jehovæ.

85. *Ferta*, nullis vini libamentis aucta,
vel *Fermentata* erant, vel *Azyma*. *Fer-
mentata* porrigenda quidem erant Deo,
nec tamen adolenda in altari, sed integra
Sacerdotibus cedebant. *Azymorum* aliqua
partim Sacerdotibus data, partim aræ.

86. *Suffitus* Sacer, sive *Incensum*, ex variis
aromatibns, stacte, onyche & galbano,
nardifoliis cum spicis, & cum primis thure
puro, jussu Dei, conficiebatur.

87. Porro

83.-86. RELAND. P. III. C. VII. WITS. §.

73. 74. LVND. L. 3. C. XXXIX.

87. Porro Sacrificia quædam, ex utriusque generis rebus oblata, rationem habebant *Census*, sive *Tributi*, Deo, ceu Regi suo, a Populo solvendi. Talia erant *Oblationes Primogenitorum* ex animatis, nec non *Primitivæ* ac *Primitiæ* ex inanimatis, itemque *Decimæ* tam ex pecudibus, quam ex frugibus.

88. Primum omnes *Primogenitos* sibi sacros esse Deus jussit, tam ex hominibus, quam ex animalibus; sed alia ratione filios primogenitos, alia pecudes mundas, alia denique immundas.

89. *Hominum* primogeniti, respectu matrum redimebantur, die 30. ætatis, quinque siclis, quos Sacerdos accipiebat. *Primogenitus asini*, animalis immundi, ipse quoque redimi, substituta ove, aut pretio ejus, vel capite truncari debebat.

90. At primogenita *pecudum* mundarum, intra primum ætatis annum, ab octavo ætatis die numerandum, adducta ad Sacerdotes in Templo ministrantes, & Deo consecrata hac formula, *Sacrum hoc esto*, mactari in Atrio debuerunt, sanguis adspersi, adspersione una ad basin, ablegmina Deo dari & adoleri, admixto sale, & caro reliqua a Sacerdotibus comedì, per totam

F

urbem

87. - 90. *Exod. XIII. 2. 13. Num. III. 13.*
XVIII. 16. Nehem. X. 36. RELAND. P. III.
C. VI.

urbem Hierosolymitanam, quocunque modo in cibum præparata.

91. Voluit quoque Deus *Decimam* pecudem ex bubus, ovibus, & capris sibi sacram esse, ita, ut quod decimo loco sub virga transiret, ei consecraretur. Quod si illud Sacrificio aptum esset, sine impositione manuum, mactabatur in Atrio, sanguis adspargebatur altari, & ablegmina in altari onorebantur: caro a dominis offerentibus Hierosolymis comedebatur.

* Modus legendi hic fuit: Cogebantur omnes in caulam, cui erat exiguum ostium, per quod non nisi una ovis vel capra transire posset: Tum exeuntes, dominus virga instrutus, numerabat, & quæ decima egrediebatur, virga, minio infecta, notabat, dicebatque; *hoc decimum sacram esto.*

92. Sed & ex inanimatis primi Deo fructus, qui vel *Primitiva*, vel *Primitiæ* dicebantur, offerendi fuerant.

93. *Primitiva* ex septem rerum inanimatarum generibus, tritico, hordeo, uvis, sicubus, malogranatis, olivis & dactylis, offerebantur.

* Modus offerendi hic erat: Nonnunquam dominus fructus primos, ante maturitatem, in ipsa

91. *Levit. XXVII. 32. RELAND. §. 10.*

92. *Num. XVIII. 12. 13. Nehem. X. 35. 37. RELAND. C. VIII. 1.*

93. *Deut. VIII. 8. REL. C. VIII. 3.*

ipsa arbore notabat & destinabat Primitivis: aliquando ex fructibus decerptis & simul collectis Primitiva separabat, ita tamen, ut separatio Primitivorum præcederet Primitivas & Decimas: Dein vel ipse, vel alius ejus nomine ea imposito canistro afferebat ad Atrium, & tradebat, recitata confessione, Sacerdotibus ephemeriae ministrantibus, qui ea inter se dividebant, & Hierosolymis comedebant, ipsis & uxores, & servi & pecora, dum dominus ipse Hierosolymis pernoctabat.

94. *Primitiæ* erant dona, quæ Israëlitæ Sacerdotibus dabant e fructibus terra: Israëliticæ, jam ad usum humanum præparatis. Comedi debuerunt in Terra Sancta a Sacerdotibus mundis, eorumque uxoribus, liberis, servis & pecude.

95. Ablatis Primitiis, reliquum acervum fructuum lustrabat dominus, & decimam partem inde decerptam Levitis dabat, quibus vellet: qui eas comedebant, cum uxoribus & liberis. Hæ *Decimæ primæ* appellatae, ex quibus Levita decimam partem pendebat Sacerdotibus; quæ *Decimæ a Decimis* dicebantur.

96. Tum dominus ex reliqua massa alias Decimas separare debebat, easque *Hierosolymis* comedere, quæ sunt *Decimæ secundæ*.

F 2

Hæ,

94. RELAND. §. 8. 10.

95. 96. Num. XVIII. 21. RELAND. Cap. X.
§. 1. seqq.

Hæ, cum anno tertio & sexto ab anno Sabathico non comedenterunt Hierosolymis, pauperibus eorum loco dari solebant, *Decimæ pauperum* dictæ.

97. Ceterum immolare oportebat sacrificia pro vivis Israëlitis omnibus, pro cœtu integro & pro capitibus singulis, pro populo & pro Principibus, ipsisque Sacerdotibus ac Levitis, pro viris ac foeminis, infantibus & adultis, pro puris & impuris, temporibus statis, & occasionibus singularris.

* Hinc Sacrificia in 4. species distincta: *Publica*, *Privata*, *Publica privatis* similia, & *Private publicis* similia.